PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.11.2024
	№
	3914

                                                        г.Боровичи
Об установлении публичного сервитута

Рассмотрев ходатайство Антоновой Елены Анатольевны, действующей на основании доверенности, удостоверенной нотариусом Великого Новгорода и Новгородского района Новгородской области Тюриной Л.Г. 10.07.2023 по реестру № 53/40-н/53-2023-3-737, в интересах акционерного общества «Газпром газораспределение Великий Новгород», представленные документы, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 24 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31 марта
1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Указом Губернатора Новгородской области от 13.12.2021 № 636 «Об утверждении региональной программы газификации Новгородской области
на 2021-2030 годы», приказом Росреестра от 19.04.2022 № П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут в пользу акционерного общества «Газпром газораспределение Великий Новгород» (ИНН 5321039753,
ОГРН 1025300780812) и утвердить границы публичных сервитутов в соответствии с представленными документами (описание местоположения границ) в целях строительства, реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта линейного объекта системы газоснабжения – Газопровод к индивидуальному жилому дому по адресу: Новгородская область, Боровичский муниципальный район, Железковское с/п, д.Бобровик, д.114, на землях, государственная собственность на которые не разграничена, в

2

границах кадастровых кварталов 53:02:0100802, 53:02:0100803, 53:02:0100801, площадью 1021 кв.метр, и части земельного участка с кадастровым номером 53:02:0100803:157 площадью 188 кв.метров, в границах согласно описанию местоположения границ публичного сервитута (Приложение к настоящему постановлению).
2. Срок публичного сервитута – 49 лет.

2.1. Срок, в течение которого использование частей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, составит
2 месяца.

3. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2000 года № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».

4. Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков (земель), находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, осуществляется по формуле:

ППС = Sзу х КС х 0,1 х С, где:

	ППС
	-
	плата за публичный сервитут (747,43 руб.);

	Sзу
	-
	площадь земель, обремененных сервитутом (1021 кв.м.);

	КС
	-
	средний уровень кадастровой стоимости одного квадратного метра земельных участков соответствующей категории и вида разрешенного использования по муниципальному району, городскому округу Новгородской области, утвержденный в соответствии со статьей 66 Земельного кодекса Российской Федерации (руб.); постановлением Министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области от 23.11.2022 N 22 (ред. от 14.12.2022) средний уровень кадастровой стоимости 1 кв.м. составляет 14,94;

	0,1
	-
	процент от кадастровой стоимости земельного участка;

	С
	-
	срок публичного сервитута 49 лет.

Размер платы за публичный сервитут в утвержденных границах составляет 747,43 руб.

Плата за публичный сервитут вносится по следующим реквизитам: Администрация Боровичского муниципального района,
ОГРН 1025300993585, юридический и фактический адрес: 174411, Новгородская область, г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48, Управление Федерального казначейства по Новгородской области (Администрация Боровичского муниципального района, л/с 04503008190), ИНН 5320009033

3

КПП 532001001; расчетный счет № 03100643000000015000, корреспондентский счет № 40102810145370000042; БИК 014959900;
Банк - Отделение Новгород Банка России//УФК по Новгородской области г.Великий Новгород; КБК 456 1 11 05313 05 0000 120, ОКТМО Железковское сельское поселение 49606458.

4.1. Плата за публичный сервитут в отношении частей земельных участков определяется в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». Размер платы определяется на дату, предшествующую не более чем на тридцать календарных дней дате направления правообладателям (арендаторам) земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, соглашения об осуществлении публичного сервитута.

4.2. Размер платы за публичный сервитут может пересматриваться в случае изменения нормативных правовых актов Российской Федерации, определяющих исчисление размера платы за сервитут, порядок и условия ее внесения.
5. Возмещение правообладателю земельного участка убытков, причиненных осуществлением сервитута, осуществляется в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. АО «Газпром газораспределение Великий Новгород» обязано привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

7. АО «Газпром газораспределение Великий Новгород»:

заключить в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке соглашения с правообладателями земельных участков, в отношении которых установлен публичный сервитут;

приступить к осуществлению публичного сервитута со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости;

осуществлять в установленных границах публичного сервитута в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации деятельность, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;

до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством о продлении публичного сервитута.

8. Комитету архитектуры и имущественных отношений Администрации муниципального района в установленном законом порядке:
4

8.1. Направить копию настоящего постановления с приложением утвержденных схем расположения границ публичного сервитута в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области;

8.2. Направить копию настоящего постановления в АО «Газпром газораспределение Великий Новгород», а также сведения о лицах, подавших заявление об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки.

9. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Первый заместитель

Главы администрации района   М.Е. Мелешев
	Приложение

к постановлению Администрации муниципального района

от 02.11.2024 № 3914

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон,
особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования территории

	Публичный сервитут объекта газоснабжения: «Газопровод к индивидуальному жилому дому по адресу: Новгородская область, Боровичский муниципальный район, Железковское с/п, д.Бобровик, д.114 КН ЗУ 53:02:0100803:129»

	(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект))

	Раздел 1

	Сведения об объекте

	№ п/п
	Характеристики объекта
	Описание характеристик

	1
	2
	3

	1.
	Местоположение объекта
	Новгородская область, район Боровичский, деревня Бобровик

	2.
	Площадь объекта +/- величина

погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р)
	1209 +/- 12 м²

	3.
	Иные характеристики объекта
	Срок публичного сервитута 49 лет

	Раздел 2

	Сведения о местоположении границ объекта

	1. Система координат   МСК-53, зона 3

	2. Сведения о характерных точках границ объекта

	Обозначение характерных точек границ
	Координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	560703.45
	3158118.23
	Аналитический метод
	0.1
	-

	2
	560672.20
	3158105.81
	Аналитический метод
	0.1
	-

	3
	560641.26
	3158161.24
	Аналитический метод
	0.1
	-

	4
	560597.31
	3158164.35
	Аналитический метод
	0.1
	-

	5
	560566.52
	3158169.50
	Аналитический метод
	0.1
	-

	6
	560567.42
	3158215.82
	Аналитический метод
	0.1
	-

	7
	560574.89
	3158287.34
	Аналитический метод
	0.1
	-

	8
	560570.91
	3158287.76
	Аналитический метод
	0.1
	-

	9
	560570.08
	3158278.35
	Аналитический метод
	0.1
	-

	10
	560563.42
	3158216.07
	Аналитический метод
	0.1
	-

	11
	560562.46
	3158166.13
	Аналитический метод
	0.1
	-

	12
	560596.81
	3158160.38
	Аналитический метод
	0.1
	-

	13
	560638.82
	3158157.41
	Аналитический метод
	0.1
	-

	14
	560670.42
	3158100.79
	Аналитический метод
	0.1
	-

	15
	560701.19
	3158113.03
	Аналитический метод
	0.1
	-

	16
	560704.04
	3158105.76
	Аналитический метод
	0.1
	-

	17
	560707.90
	3158106.86
	Аналитический метод
	0.1
	-

	1
	560703.45
	3158118.23
	Аналитический метод
	0.1
	-

	3. Сведения  о  характерных  точках  части  (частей)  границы объекта

	Обозначение характерных точек части границы
	Координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел 3

	Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

	1. Система координат   -

	2. Сведения о характерных точках границ объекта

	Обозначение характерных точек границ
	Существующие координаты, м
	Измененные (уточненные) координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y
	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Сведения  о  характерных  точках  части  (частей)  границы объекта

	Обозначение характерных точек части границы
	Существующие координаты, м
	Измененные (уточненные) координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y
	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-